
Commune de VIROINVAL
L Arrondissement de Philippeville

la Province de Namur

Comité subrégional de l'emploi de Charleroi

Maison du tourisme des Vallées des Eaux Vives

Code INS: 93090

Superficie: 12.089,77 hectares

Population au 1er janvier 2012: 5.810 habitants
Population au 1er janvier 2013 (suivant Registre National): 6.006 habitants

Administration communale
.  Adresse: Parc communal, 1

.  Code postal: 5670

.  Téléphone: 060/31 00 10

.  Fax: 060/31 00 17

.  Site internet : http://www.viroinval.be

Collège et conseil communal
.  Nombre de membres du conseil communal: 17

.  Nombre d'échevins: 4
Ses communes wallonnes voisines:COUVIN ,DOISCHE ,PHILIPPEVILLE

Pour toute information complémentaire sur les données et les métadonnées, merci de consulter le site www.iweps.be

Des informations communales sont également disponibles sur le site http://cytisecommunes.gedap.be/

. Dernière mise à jour: 24 Avril 2013



Gouvernance

Nombre Date de début Date de fin

Plan communal de mobilité OUI 27NOV2002 27NOV2014

Nombre maximum de points APE          243

Nombre de travailleurs sociaux          4,8

Lits MR/MRS           60

Nombre de bénéficiaires du revenu d'intégration sociale           58

Nombre de jours prestés par les articles 60, §7 et 61        1.257

Source: SPW - DGO1 DGO2 DGO5

Calculs: IWEPS

Inventaire des informations reçues du Service Public de Wallonie
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Territoire et mobilité

2002 2006 2010 2011

Superficie totale     12.089,8     12.089,8     12.089,8     12.089,8

Superficie artificialisée dont        321,0        333,6        348,3        352,6

.  Terrains résidentiels        176,5        188,5        199,4        201,2

.  Terrains occupés par des commerces,bureaux et services          5,6          5,3          4,9          4,9

.  Terrains occupés par des services publics et équipements communaux         16,2         16,5         17,0         16,9

.  Terrains à usage de loisirs et espaces verts urbains         86,6         86,9         89,7         92,2

.  Terrains occupés par des bâtiments agricoles         12,3         12,1         12,4         12,5

.  Terrains à usage industriel et artisanal          7,9          7,5          7,7          7,7

.  Carrières, décharges et espaces abandonnés          6,0          6,4          6,1          6,1

.  Infrastructures de transport          7,7          8,2          8,8          8,8

.  Autres espaces artificialisés          2,2          2,2          2,2          2,2

Autres dont     11.481,2     11.456,5     11.440,8     11.436,4

.  Terres arables et cultures permanentes        946,7        943,5        946,6        946,4

.  Surfaces enherbées et friches agricoles      1.557,3      1.549,0      1.537,8      1.535,8

.  Forêts      7.940,6      7.927,6      7.918,9      7.917,0

.  Milieux semi-naturels      1.030,6      1.030,7      1.031,8      1.031,4

.  Zones humides          0,3          0,3          0,3          0,3

.  Surfaces en eau          5,8          5,5          5,5          5,5

Terrains de nature inconnue (dont terrains non cadastrés)        287,6        299,6        300,7        300,8

Source: Cadastre

Calculs: IWEPS

Utilisation du sol en hectares de 2002 à 2011
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Territoire et mobilité

La commune: 

Répartition des 

superficies en %

Communes 

voisines: 

Répartition des 

superficies en %

La commune: 

Taux de 

croissance de 

2002 à 2011

Communes 

voisines: Taux 

de croissance 

de 2002 à 2011

Superficie totale        100,0        100,0 0,00 0,00

Superficie artificialisée dont          2,9          4,1          1,1          1,5

.  Terrains résidentiels          1,7          2,1          1,6          2,2

.  Terrains occupés par des commerces,bureaux et services          0,0          0,1         -1,4         -0,3

.  Terrains occupés par des services publics et équipements communaux          0,1          0,3          0,5          1,1

.  Terrains à usage de loisirs et espaces verts urbains          0,8          0,5          0,7          0,5

.  Terrains occupés par des bâtiments agricoles          0,1          0,4          0,1          0,5

.  Terrains à usage industriel et artisanal          0,1          0,3         -0,3         -0,3

.  Carrières, décharges et espaces abandonnés          0,1          0,2          0,2          4,9

.  Infrastructures de transport          0,1          0,2          1,6          0,2

.  Autres espaces artificialisés          0,0          0,0          0,0         -0,8

Autres dont         94,6         92,8         -0,0         -0,1

.  Terres arables et cultures permanentes          7,8          9,8         -0,0         -0,0

.  Surfaces enherbées et friches agricoles         12,7         34,4         -0,2         -0,1

.  Forêts         65,5         44,2         -0,0         -0,0

.  Milieux semi-naturels          8,5          3,9          0,0         -0,2

.  Zones humides          0,0          0,0          0,0          0,0

.  Surfaces en eau          0,0          0,4         -0,6          0,0

Terrains de nature inconnue (dont terrains non cadastrés)          2,5          3,1          0,5          0,0

Source: Cadastre

Calculs: IWEPS

Utilisation du sol en 2011
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Population et société

1991 2001 2006 2009 2012

Population totale        5.594        5.642        5.680        5.730        5.810

Densité (Habitants au Km2)

.  La commune 46,3 46,7 47,0 47,4 48,1

.  Communes voisines 51,5 54,0 55,0 56,0 57,7

Taux de croissance annuel moyen de la population (en %)

.  La commune 0,1 0,1 0,3 0,5

.  Communes voisines 0,5 0,4 0,6 1,0

Source: SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

Population totale et densité de 1991 à 2012
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Population et société

Population 

communale en 

2011

Répartition 

communale en 

2011

Répartition 

communale en 

2001

Répartition de 

Communes 

voisines en 2011

Total

Total        5.771        100,0        100,0        100,0

0 à 14 ans          922         16,0         18,4         17,0

15 à 29 ans        1.041         18,0         18,0         17,9

30 à 44 ans        1.046         18,1         20,9         18,7

45 à 59 ans        1.230         21,3         18,0         21,5

60 à 74 ans          946         16,4         16,4         15,7

75 ans et plus          586         10,2          8,3          9,1

Hommes

Total        2.771        100,0        100,0        100,0

0 à 14 ans          464         16,7         19,2         17,3

15 à 29 ans          541         19,5         18,5         18,2

30 à 44 ans          535         19,3         22,5         19,5

45 à 59 ans          590         21,3         18,2         22,4

60 à 74 ans          450         16,2         15,7         15,4

75 ans et plus          191          6,9          5,8          7,1

Femmes

Total        3.000        100,0        100,0        100,0

0 à 14 ans          458         15,3         17,6         16,7

15 à 29 ans          500         16,7         17,4         17,6

30 à 44 ans          511         17,0         19,4         17,9

45 à 59 ans          640         21,3         17,8         20,7

60 à 74 ans          496         16,5         17,1         16,0

75 ans et plus          395         13,2         10,6         11,0

Source: SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

Structure de la population par classe d'âge et sexe en 2011 comparée à celle de 2001
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Population et société

La commune en 

2016

La commune 

2021

La commune en 

2026

Répartition 

communale en 

2026

Répartition de 

Communes 

voisines en 2026

Population

.   Total        5.970        6.128        6.282        100,0        100,0

.   0 à 19 ans        1.275        1.300        1.326         21,1         21,8

.   20 à 64 ans        3.439        3.470        3.439         54,7         55,7

.   65 ans et plus        1.255        1.359        1.518         24,2         22,6

Ménages

.   Total        2.859        2.972        3.080

Source: Perspectives de population et des ménages au niveau communal Centre de recherche en Démographie et Société de l UCL  Convention IWEPS

Calculs: Centre de Démographie et Société UCL

Perspectives de population et des ménages en 2016, 2021 et 2026
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Population et société

Nombre en 2010

Répartition 

communale en 

2010

Répartition de 

Communes 

voisines en 2010

Répartition 

communale en 

2001

Répartition de 

Communes 

voisines en 2001

Total des ménages privés        2.719        100,0        100,0        100,0        100,0

. Hommes seuls          509         18,7         17,8         16,5         15,5

. Femmes seules          590         21,7         17,7         20,2         17,5

. Ménages de

.   2 personnes          829         30,5         31,8         30,0         30,3

.   3 personnes          382         14,0         15,0         15,0         16,4

.   4 personnes          288         10,6         11,4         12,2         12,9

.   5 personnes           87          3,2          4,3          4,6          5,2

.   6 personnes et plus           34          1,3          1,9          1,6          2,2

Total des ménages collectifs            5

Total des ménages        2.724

Source: SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

Structure des ménages en 2010 - comparée à celle observée en 2001

Commune de VIROINVAL référée à Ses communes voisines 8



Population et société

1992-1996 1997-2001 2002-2006 2007- 2011

Mouvements de la population

Population au 1er janvier de l'année initiale        5.560        5.654        5.647        5.747

.  Solde naturel          -60          -61         -102          -83

.  Solde migratoire intérieur          134           80          280          -53

.  Autres mouvements (dont solde migratoire extérieur)           20          -26          -78          199

.  Solde total           94           -7          100           63

Population au 31 décembre de l'année finale        5.654        5.647        5.747        5.810

Mouvements de la population de La commune rapportés à la 

population moyenne sur la période - pour 1000 habitants

.  Solde naturel        -10,7        -10,8        -17,9        -14,4

.  Solde migratoire intérieur         23,9         14,2         49,1         -9,2

.  Autres mouvements (dont solde migratoire extérieur)          3,6         -4,6        -13,7         34,4

.  Solde total         16,8         -1,2         17,6         10,9

Mouvements de la population de Communes voisines rapportés à la 

population moyenne sur la période - pour 1000 habitants

.  Solde naturel          1,4         -0,5        -10,7         -6,7

.  Solde migratoire intérieur         27,4         32,8         41,4         42,6

.  Autres mouvements (dont solde migratoire extérieur)         -7,3        -11,6         -3,8          2,6

.  Solde total         21,5         20,8         26,8         38,5

Source: SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

Mouvements de population de 1992 à 2011
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Marché du travail

2008 2009 Total en 2010
dont: De 15 à 24 

ans

dont: De 25 à 49 

ans

dont: De 50 à 64 

ans

Total

Actifs occupés        1.885        1.894        1.890          171        1.228          490

Actifs inoccupés          544          541          560          119          313          127

Inactifs        1.267        1.268        1.275          429          255          590

Total        3.697        3.704        3.725          720        1.797        1.208

Hommes

Actifs occupés        1.065        1.067        1.058          101          674          283

Actifs inoccupés          243          250          274           64          149           60

Inactifs          542          546          551          212           88          251

Total        1.850        1.864        1.883          377          912          594

Femmes

Actifs occupés          820          827          832           71          554          207

Actifs inoccupés          301          291          287           55          164           67

Inactifs          725          722          724          217          167          340

Total        1.847        1.840        1.842          343          885          614

Source: IWEPS Les comptes de l'emploi

Calculs: IWEPS

Estimation de la population active des 15-64 ans de 2008 à 2010
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Marché du travail

2008 La 

commune

2008 

Communes 

voisines

2009 La 

commune

2009 

Communes 

voisines

2010 La 

commune

2010 

Communes 

voisines
Total

.  Taux d'activité         65,7         67,5         65,8         67,5         65,8         67,8

.  Taux d'emploi         51,0         54,3         51,1         54,4         50,7         54,6

.  Taux de chômage administratif         22,4         19,5         22,2         19,4         22,9         19,5

Hommes

.  Taux d'activité         70,7         73,6         70,7         73,5         70,7         73,7

.  Taux d'emploi         57,6         61,8         57,3         61,3         56,2         61,1

.  Taux de chômage administratif         18,6         15,9         19,0         16,6         20,5         17,1

Femmes

.  Taux d'activité         60,7         61,2         60,7         61,4         60,7         61,8

.  Taux d'emploi         44,4         46,6         44,9         47,4         45,1         47,9

.  Taux de chômage administratif         26,9         23,9         26,0         22,9         25,6         22,4

Source: IWEPS Les comptes de l'emploi

Calculs: IWEPS

Les indicateurs de la population active des 15-64 ans de 2008 à 2010 par sexe
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Marché du travail

2008 La 

commune

2008 

Communes 

voisines

2009 La 

commune

2009 

Communes 

voisines

2010 La 

commune

2010 

Communes 

voisines
Taux d'activité

Total         65,7         67,5         65,8         67,5         65,8         67,8

15-24 ans         43,0         40,4         41,4         40,0         40,4         40,9

25-49 ans         85,4         86,6         85,4         86,3         85,8         86,3

50-64 ans         48,2         53,4         49,6         54,9         51,1         55,4

20-29 ans         82,1         77,7         80,7         76,6         77,5         76,4

30-59 ans         77,1         79,8         77,8         80,2         79,0         80,6

60-64 ans         17,4         22,7         19,6         23,9         21,0         25,2

Taux d'emploi

Total         51,0         54,3         51,1         54,4         50,7         54,6

15-24 ans         27,0         25,1         25,2         24,4         23,8         24,7

25-49 ans         68,3         71,7         68,7         71,8         68,4         72,0

50-64 ans         37,9         44,6         39,2         45,6         40,6         45,8

20-29 ans         56,5         53,4         54,6         52,3         52,1         52,1

30-59 ans         61,6         66,7         62,5         67,2         62,9         67,6

60-64 ans         16,1         21,0         18,4         21,8         19,9         22,7

Source: IWEPS Les comptes de l'emploi

Calculs: IWEPS

Taux d'activité et d'emploi des 15-64 ans de 2008 à 2010 par classe d'âge
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Marché du travail

2008 La 

commune

2008 

Communes 

voisines

2009 La 

commune

2009 

Communes 

voisines

2010 La 

commune

2010 

Communes 

voisines
Taux de chômage administratif

Total         22,4         19,5         22,2         19,4         22,9         19,5

15-24 ans         37,2         37,9         39,1         39,1         41,1         39,6

25-49 ans         19,9         17,2         19,6         16,8         20,3         16,6

50-64 ans         21,4         16,5         20,9         17,0         20,6         17,3

20-29 ans         31,2         31,3         32,3         31,7         32,8         31,8

30-59 ans         20,1         16,4         19,6         16,2         20,4         16,1

60-64 ans          7,4          7,6          6,1          8,7          5,4          9,9

Source: IWEPS Les comptes de l'emploi

Calculs: IWEPS

Taux de chômage des 15-64 ans de 2008 à 2010 par classe d'âge
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Marché du travail

2008 La 

commune

2008 

Communes 

voisines

2009 La 

commune

2009 

Communes 

voisines

2010 La 

commune

2010 

Communes 

voisines
Taux d'activité

Total

.  15-64 ans         59,7         62,3         59,9         62,4         60,8         63,3

.  20-64 ans         65,0         68,3         65,4         68,3         66,3         69,1

Hommes

.  15-64 ans         66,1         69,6         66,4         69,5         67,3         70,6

.  20-64 ans         71,9         76,1         72,5         76,0         73,7         76,7

Femmes

.  15-64 ans         53,4         54,9         53,4         55,1         54,1         55,9

.  20-64 ans         58,2         60,3         58,2         60,5         58,9         61,3

Taux d'emploi

Total

.  15-64 ans         51,1         54,5         50,7         54,0         50,7         54,5

.  20-64 ans         55,9         60,0         55,6         59,4         55,7         59,9

Hommes

.  15-64 ans         58,0         62,4         57,3         61,3         57,0         61,9

.  20-64 ans         63,5         68,5         63,0         67,2         63,1         67,7

Femmes

.  15-64 ans         44,2         46,4         44,0         46,5         44,2         47,0

.  20-64 ans         48,4         51,3         48,2         51,4         48,4         51,8

Taux de chômage

Total

.  15-64 ans         14,4         12,6         15,4         13,5         16,6         13,9

.  20-64 ans         14,0         12,1         15,0         13,0         15,9         13,3

Hommes

.  15-64 ans         12,2         10,4         13,7         11,9         15,2         12,4

.  20-64 ans         11,7         10,0         13,1         11,5         14,4         11,7

Femmes

.  15-64 ans         17,2         15,4         17,6         15,5         18,3         15,8

.  20-64 ans         16,8         14,9         17,3         15,0         17,8         15,4

Source: IWEPS Les comptes de l'emploi

Calculs: IWEPS

Taux d'activité, d'emploi et de chômage des 15-64 ans calibrés sur l'Enquête sur les Forces de travail
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Marché du travail

Hommes Femmes Total

Répartition 

communale en 

%

Répartition de 

Communes 

voisines en %
Salarié          839          725        1.564         26,3         27,7

Indépendant          161           76          237          4,0          6,1

Aidant            7           26           33          0,6          0,6

Salarié et indépendant/aidant - salarié à titre principal           53           26           79          1,3          1,5

Salarié et indépendant/aidant - indépendant à titre principal De 1 à 3 De 1 à 3 Non disponible          0,1

Salarié et indépendant/aidant - aidant à titre principal            . De 1 à 3 Non disponible           .

Demandeur d'emploi après travail à temps plein; avec alloc. de chômage          162          125          287          4,8          3,8

Demandeur d'emploi après un emploi à temps partiel volontaire; avec alloc. 

de chômage De 1 à 3           12 Non disponible          0,2

Demandeur d'emploi après études; avec alloc. d'attente ou alloc. de 

transition           51           86          137          2,3          2,2

Demandeur d'emploi dispensé           70           70          140          2,4          1,6

Interruption complète de la carrière De 1 à 3 De 1 à 3 Non disponible          0,1

Prépensionné complet           42            7           49          0,8          0,8

Bénéficiaire de pension (sans travail)          502          704        1.206         20,3         18,6

Autre          992        1.201        2.193         36,9         36,8

Total        2.884        3.064        5.948        100,0        100,0

Source: Datawarehouse de la Banque Carrefour de la Sécurité Sociale

Calculs: IWEPS

Population inscrite à la BCSS : Population du Registre national et du Registre Bis

Population totale inscrite à la BCSS * au 1er janvier 2010 suivant son statut socio professionnel
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Marché du travail

Nombre de 

postes de travail 

dans le secteur 

privé

Nombre de 

postes de travail 

dans le secteur 

public

Nombre 

d'établissements 

dans le secteur 

privé

Nombre 

d'établissements 

dans le secteur 

public

Taille moyenne 

des 

établissements 

dans le secteur 

privé

Taille moyenne 

des 

établissements 

dans le secteur 

public
2007

Total          362          263           90           15            4           18

. De 1 à 4 personnes          114           14           68            6            2            2

. De 5 à 9 personnes           86            7           14            1            6            7

. De 10 à 19 personnes           79           52            5            4           16           13

. De 20 à 49 personnes           83           56            3            2           28           28

. De 50 à 99 personnes 0          134 0            2            0           67

. De 100 à 199 personnes 0 0 0 0            0            0

. 200 personnes et plus 0 0 0 0            0            0

2010

Total          397          282           95           13            4           22

. De 1 à 4 personnes          111           13           70            5            2            3

. De 5 à 9 personnes           99           17           15            3            7            6

. De 10 à 19 personnes           82 0            6 0           14            0

. De 20 à 49 personnes          105          150            4            4           26           38

. De 50 à 99 personnes 0 0 0 0            0            0

. De 100 à 199 personnes 0          102 0            1            0          102

. 200 personnes et plus 0 0 0 0            0            0

Source: ONSS Statistiques décentralisées

Calculs: IWEPS

Emploi salarié: Nombre de postes de travail et d'établissements

Commune de VIROINVAL référée à Ses communes voisines 16



Marché du travail

La commune: 

Répartition dans 

le secteur privé

Communes 

voisines: 

Répartition dans 

le secteur privé

La commune: 

Répartition dans 

le secteur public

Communes 

voisines: 

Répartition dans 

le secteur public

Postes de travail

Total        100,0        100,0        100,0        100,0

. De 1 à 4 personnes         28,0         16,6          4,6          2,3

. De 5 à 9 personnes         24,9         14,4          6,0          3,2

. De 10 à 19 personnes         20,7         16,2 0         12,4

. De 20 à 49 personnes         26,4         14,9         53,2         27,8

. De 50 à 99 personnes 0         14,2 0         24,0

. De 100 à 199 personnes 0         12,5         36,2         30,4

. 200 personnes et plus 0         11,2 0 0

Etablissements

Total        100,0        100,0        100,0        100,0

. De 1 à 4 personnes         73,7         68,0         38,5         27,9

. De 5 à 9 personnes         15,8         16,4         23,1         12,8

. De 10 à 19 personnes          6,3          9,0 0         22,1

. De 20 à 49 personnes          4,2          4,0         30,8         22,1

. De 50 à 99 personnes 0          1,6 0          9,3

. De 100 à 199 personnes 0          0,7          7,7          5,8

. 200 personnes et plus 0          0,4 0 0

Source: ONSS Statistiques décentralisées

Calculs: IWEPS

Emploi salarié: Répartition du nombre de postes de travail et d'établissements suivant la classe 

de taille
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Marché du travail

Nombre 

d'établissements 

dans La 

commune

Pourcentage 

d'établissements 

dans La 

commune

Pourcentage 

d'établissements 

dans 

Communes 

voisines

Nombre de 

postes de travail 

dans La 

commune

Pourcentage 

des postes de 

travail dans La 

commune

Pourcentage 

des postes de 

travail dans 

Communes 

voisines
Total          108        100,0        100,0          679        100,0        100,0

Agriculture, sylviculture et pêche            1          0,9          3,3            0          0,0          0,5

Industrie            6          5,6          9,3           20          2,9         14,4

Construction           16         14,8          9,8           58          8,5          5,8

Services           85         78,7         77,6          601         88,5         79,3

Autres NDA            .          0,0          0,0            .          0,0          0,0

Source: ONSS Statistiques décentralisées

Calculs: IWEPS

Emploi salarié: Répartition des établissements et des postes de travail suivant le secteur d'activité en 2010
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Marché du travail

Pourcentage 

d'établissements 

dans La 

commune

Pourcentage 

d'établissements 

dans 

Communes 

voisines

Indice de 

spécialisation en 

termes 

d'établissements 

de la commun

Pourcentage 

des postes de 

travail dans La 

commune

Pourcentage 

des postes de 

travail dans 

Communes 

voisines

Indice de 

spécialisation en 

termes de 

postes de La 

commune
Total services        100,0        100,0          1,0        100,0        100,0          1,0

G Commerce; réparation d’automobiles et de motocycles         16,5         31,3          0,5          3,5         17,2          0,2

H Transports et entreposage          2,4          4,0          0,6          1,2          6,9          0,2

I Hébergement et restauration         17,6         11,0          1,6          5,3          4,3          1,2

J Information et communication          0,0          0,4          0,0          0,0          0,3          0,0

.  JA Édition, audiovisuel et diffusion          0,0          0,2          0,0          0,0          0,0          0,0

.  JB Télécommunications          0,0          0,0          0,0          0,0          0,0          0,0

.  JC Activités informatiques et services d’information          0,0          0,2          0,0          0,0          0,3          0,0

K Activités financières et d’assurance          1,2          5,4          0,2          0,5          1,6          0,3

L Activités immobilières          0,0          1,2          0,0          0,0          0,3          0,0

M Activités spécialisées, scientifiques et techniques          4,7          6,6          0,7          6,0          1,5          3,9

.  MA Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, 

d'ingénierie, de contrôle et d'analyse technique          3,5          5,8          0,6          1,5          1,4          1,1

.  MB Recherche-développement scientifique          1,2          0,0          0,0          4,5          0,0          0,0

.  MC Autres activités spécialisées, scientifiques et techniques          0,0          0,8          0,0          0,0          0,1          0,0

N Activités de services administratifs et de soutien          5,9          3,0          2,0          3,7          3,9          0,9

O Administration publique          3,5          5,8          0,6         24,3         17,0          1,4

P Enseignement          8,2          7,0          1,2         16,1         19,7          0,8

Q Santé et action sociale          8,2          7,2          1,1         20,3         21,4          0,9

.  QA Activités pour la santé humaine          1,2          1,4          0,8          0,2          4,9          0,0

.  QB Hébergement médico-social et social et action sociale et hébergement          7,1          5,8          1,2         20,1         16,4          1,2

R Arts, spectacles et activités récréatives         10,6          4,0          2,6         11,5          1,4          8,0

S Autres activités de services         21,2         12,4          1,7          7,7          4,4          1,7
T Activités des ménages en tant qu’employeurs; Activités indifférenciées 

des ménages en tant que producteurs de biens et services pour usage 

propre          0,0          0,4          0,0          0,0          0,1          0,0

Source: ONSS Statistiques décentralisées

Calculs: IWEPS

Emploi salarié: Répartition des établissements et des postes de travail dans les services suivant la section d'activité en 

2010
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Marché du travail

Pourcentage 

d'établissements 

dans La 

commune

Pourcentage 

d'établissements 

dans 

Communes 

voisines

Indice de 

spécialisation en 

termes 

d'établissements 

de la commun

Pourcentage 

des postes de 

travail dans La 

commune

Pourcentage 

des postes de 

travail dans 

Communes 

voisines

Indice de 

spécialisation en 

termes de 

postes de La 

commune
Industrie: High Technology          0,0          0,0           .          0,0          0,0           .

Industrie: Medium High Technology          0,0          0,6           .          0,0          2,9           .

Industrie: Medium Low Technology          0,0          2,6           .          0,0          3,5           .

Industrie: Low Technology          5,6          5,3          1,0          2,9          6,1          0,5

Knowledge-intensive market services          3,3          6,3          0,5          1,5          2,6          0,5

High-Tech Knowledge intensive services          1,1          0,2          6,0          4,4          0,2         18,0

Knowledge-intensive financial services          1,1          5,0          0,2          0,5          1,4          0,4

Other Knowledge-intensive services         28,9         22,8          1,3         70,1         52,2          1,3

Less knowledge-intensive market services         37,8         44,9          0,8         12,1         25,2          0,5

Other less knowledge-intensive services         22,2         12,5          1,8          8,6          5,8          1,5

Sources: ONSS Statistiques décentralisées  EUROSTAT: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/Annexes/htec_esms_an3.pdf

Calculs: IWEPS

Emploi salarié: Répartition des établissements et des postes de travail suivant le niveau higtech du secteur d'activité en 

2010
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Marché du travail

Nombre de 

salariés

Répartition en 

pourcentage des 

salatiés
Travailleurs salariés résidant dans La commune

Total        1.376        100,0

.  Travaillant dans La commune          238         17,3

.  Travaillant dans l'arrondissement (excl. La commune)          467         33,9

.  Travaillant dans la province (excl. l'arrondissement)          133          9,7

.  Travaillant en Wallonie (excl. la province)          357         25,9

.  Travaillant en Belgique (excl. la Wallonie)          181         13,2

Travailleurs salariés travaillant dans La commune

Total          471        100,0

.  Résidant dans La commune          238         50,5

.  Résidant dans l'arrondissement (excl. La commune)          140         29,7

.  Résidant dans la province (excl. l'arrondissement)           23          4,9

.  Résidant en Wallonie (excl. la province)           43          9,1

.  Résidant en Belgique (excl. la Wallonie)           10          2,1

.  Résidant à l'étranger           17          3,6

Sources: ONSS et IGSS

Calculs: IWEPS

Répartition géographiques des travailleurs salariés résidant et travaillant 

dans La commune au 4ème trimestre 2009
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Marché du travail

Sexe 1995 2000 2005 2011

Indépendants

A titre principal Total          264          253          239          217

Hommes          176          160          155          148

Femmes           88           93           84           69

A titre complémentaire Total           65           58           74           94

Hommes           52           46           55           58

Femmes           13           12           19           36

Actifs après l'âge de la pension Total           44           39           28           30

Hommes           28           26           17           18

Femmes           16           13           11           12

Aidants

A titre principal Total           15           12           33           28

Hommes           14            9           10            8

Femmes            1            3           23           20

A titre complémentaire Total            0            0            0            1

Hommes            0            0            0            0

Femmes            0            0            0            1

Actifs après l'âge de la pension Total            0            0            0            0

Hommes            0            0            0            0

Femmes            0            0            0            0

Source: INASTI

Calculs: IWEPS

Structure de l'emploi indépendant de 1995 à 2011
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Marché du travail

2000 La 

commune

2000 

Communes 

voisines

2005 La 

commune

2005 

Communes 

voisines

2011 La 

commune

2011 

Communes 

voisines
Indicateurs globaux

.  Indépendants pour 100 habitants          6,2          7,9          6,0          7,5          5,9          7,9

.  Proportion d'indépendants à titre complémentaire         16,6         17,1         21,7         19,8         27,6         23,2

.  Proportion d'actifs à la retraite         11,1         11,3          8,2         10,7          8,8          8,9

Répartition par secteur

.  Agriculture et pêche         15,1         23,0         13,5         23,3         13,2         20,7

.  Industrie et artisanat         22,3         19,2         23,8         17,3         22,9         19,6

.  Commerce         38,0         36,1         38,7         35,4         35,5         31,1

.  Professions libérales et intellectuelles         16,3         14,4         15,0         15,7         20,5         20,3

.  Services          8,3          7,1          8,8          7,9          7,3          7,8

.  Inconnu          0,0          0,2          0,3          0,4          0,6          0,5

Répartition par classe d'âge

.  Moins de 25 ans          4,3          2,2          1,5          2,1          2,3          2,7

.  De 25 à moins de 40 ans         31,1         32,8         28,7         29,5         28,2         24,3

.  De 40 à moins de 65 ans         54,3         54,8         61,9         58,1         61,9         64,5

.  65 ans et plus         10,3         10,2          7,9         10,3          7,6          8,5

.  Inconnu          0,0          0,0          0,0          0,0          0,0          0,0

Source: INASTI

Calculs: IWEPS

Indicateurs de l'emploi indépendant - sans les aidants - en 2000, 2005 et 2011
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Ménages

2002 La 

commune

2002 

Communes 

voisines

2006 La 

commune

2006 

Communes 

voisines

2010 La 

commune

2010 

Communes 

voisines
Nombre total de déclarations fiscales        2.463        3.409        4.021

Part des déclarations fiscales à montant nul (publiée à partir de 2010)           .           .           .           .         11,6          9,6

Part du nombre de déclarations fiscales de moins de 10 000€         15,3         16,6         23,9         24,2         15,0         15,6

Part du nombre de déclarations fiscales de 10 000 à moins de 20 000 €         50,0         44,2         43,9         39,5         37,7         34,7

Part du nombre de déclarations fiscales de 20 000 à moins de 30 000 €         21,0         22,0         18,2         18,8         19,0         19,2

Part du nombre de déclarations fiscales de 30 000 à moins de 40 000 €          6,9          8,4          6,7          8,2          7,5          9,3

Part du nombre de déclarations fiscales de 40 000 à moins de 50 000 €          3,7          4,5          3,8          4,3          3,9          4,8

Part du nombre de déclarations fiscales de 50 000 € et plus          3,2          4,3          3,4          5,0          5,4          6,8

Revenu moyen par déclaration       19.750       20.804       18.315       19.777       18.898       20.616

Revenu médian       16.394       17.123       14.652       15.944       16.839       18.447

Part des taxes communales          7,3          6,9          7,8          7,5          7,8          7,4

Source: SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

Revenu médian des communes voisines: Moyenne des revenus médians communaux

Déclarations fiscales à l'impôt des personnes physiques. Déclarations 2002, 2006 et 2010; Revenus de l'année 

précédente
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Economie

La commune en 

2008

Communes 

voisines en 2008

La commune en 

2011

Communes 

voisines en 2011

Nombre total           92          117

.  Pourcentage de femmes         52,2         61,1         53,0         49,7

Répartition par classe d'âge

.  Moins de 18 ans          1,1          1,8          0,0          1,5

.  De 18 à 24 ans         38,3         34,5         43,3         38,2

.  de 25 à 44 ans         44,7         36,0         38,3         39,9

.  De 45 à 64 ans         16,0         27,4         18,3         20,0

.  65 ans et plus          0,0          0,3          0,0          0,4

Répartition par catégorie

.  Personnes cohabitant avec une ou plusieurs personnes         37,3         29,3         42,4         31,4

.  Personnes isolées         36,3         39,9         32,6         38,3

.  Personnes cohabitant avec famille à charge et un ou plusieurs enfants 

mineurs non mariés         26,5         30,8         25,0         30,4

Répartition par nationalité

.  Belges         92,4         91,5         94,9         93,1

.  Etrangers Hors UE          5,4          5,0          5,1          4,3

.  Etrangers UE          2,2          3,5          0,0          2,6

Source: SPF Intégratuion sociale

Calculs: IWEPS

Bénéficiaires du revenu d'insertion en 2008 et 2011
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Economie et emploi

Nombre de 

projets

Nombre 

maximum de 

points APE
A.C. de VIROINVAL            4          171

COMMISSION DE GESTION PARC NATUREL VIROIN HERMETON            1           23

CPAS de VIROINVAL            2           49

Total            7          243

Source: SPW DGO6

Calculs: IWEPS

Nombre maximum de points APE au 31 décembre 2012
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Economie

Nombre en 2010

La commune 

Pour 100 

enfants de 0 à 2 

ans et demi en 

2010

Communes 

voisines Pour 

100 enfants de 0 

à 2 ans et demi 

en 2010
Total           20         13,9         18,9

.  Places suventionnées           20         13,9         17,4

.  Places non subventionnées            0          0,0          1,5

Source: ONE

Calculs: IWEPS

Capacité d'accueil de la petite enfance en 2010
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Economie

Equipement 

privé

Equipement 

associatif

Equipement 

public

Total des 

équipements yc 

indéterminés

La commune: 

Couverture pour 

1000 habitants 

de 65 ans et 

plus

Communes 

voisines : 

Couverture pour 

1000 habitants 

de 65 ans et

Maisons de repos

Nombre de lits           50           60          110         99,7         74,8

.   dont lits en maisons de repos et de soins (1)           30           30         27,2         33,2

Source: SPW DGO5

Calculs: IWEPS

Capacité d'accueil des personnes âgées au 1 janvier 2011
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Economie

Nombre ou 

euros dans La 

commune

Nombre ou 

euros pour 1000 

hab de La 

commune

Nombre ou 

euros pour 1000 

hab Communes 

voisines

Taux de 

croissance 

annuel moyen: 

La commune

Taux de 

croissance 

annuel moyen: 

Communes 

voisines
Nombre de crédits en cours        8.010      1.378,7      1.313,2          9,7         11,4

.   Prêts à tempérament        1.547        266,3        250,9          5,5          6,7

.   Ventes à tempérament          303         52,2         55,7         -4,9         -1,2

.   Ouvertures de crédits        4.779        822,5        760,2         16,0         18,3

.   Prêts hypothécaires        1.381        237,7        246,4          3,7          4,9

Nombre de crédits en cours défaillants          551         94,8         93,1          2,4          7,1

Nombre de crédits en cours défaillants non régularisés          443         76,2         77,9          1,6          7,4

Montant total de l'arriéré en millier d'euros        1.932        332,5        410,9          6,7         21,3

Nombre de nouveaux crédits          986        169,7        168,1         -3,8         -0,8

Montant des nouveaux crédits en milliers d'euros       16.802      2.891,9      3.423,0         -3,1          3,3

Nombre de nouveaux crédits défaillants          124         21,3         23,3          2,2         13,2

Nombre d'emprunteurs avec au moins 1 crédit        3.518        605,5        590,8          5,2          6,2

Nombre d'emprunteurs avec au moins 1 crédit défaillant non régularisé          304         52,3         50,6          2,0          7,5

Source: Banque nationale de Belgique / Centrale des crédits aux particuliers

Calculs: IWEPS

Nombre de crédits en cours de 2007 à 2012
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Territoire et mobilité

2001 La 

commune 

Nombre total

2001 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2001 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

2012 La 

commune 

Nombre total

2012 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2012 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

Nombre de bâtiments        1.145        100,0        100,0        1.180        100,0        100,0

Nombre de logements        1.148 1,0(*) 1,0(*)        1.187 1,0(*) 1,0(*)

Répartition suivant l'âge du bâtiment

Nombre de bâtiments érigés avant 1900          824         72,0         62,5          841         71,3         61,4

Nombre de bâtiments érigés de 1900 à 1918          208         18,2         13,9          219         18,6         13,7

Nombre de bâtiments érigés de 1919 à 1945           40          3,5         11,3           43          3,6         11,3

Nombre de bâtiments érigés de 1946 à 1961           23          2,0          3,3           23          1,9          3,2

Nombre de bâtiments érigés de 1962 à 1970           31          2,7          4,1           31          2,6          4,0

Nombre de bâtiments érigés de 1971 à 1981            9          0,8          4,0           10          0,8          3,8

Nombre de bâtiments érigés après 1981           10          0,9          0,9           13          1,1          2,6

Répartition suivant la superficie

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol inférieure à 45 m²          124         10,8          7,7          136         11,5          7,9

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 45 à 64 m²          189         16,5         18,4          192         16,3         18,3

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 65 à 104 m²          469         41,0         33,1          471         39,9         33,4

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol supérieure à 104 m²          363         31,7         40,8          381         32,3         40,3

Répartition suivant l'équipement

Nombre de bâtiments équipés de chauffage central ou de conditionnement 

d'air          319         27,9         24,6          392         33,2         34,4

Nombre de bâtiments comportant au moins une salle de bains          591         51,6         57,9          704         59,7         66,6

Nombre de salles de bains          597 0,5(**) 0,6(**)          717 0,6(**) 0,7(**)

Nombre de bâtiments comportant au moins un garage, parking ou 

emplacement couvert          364         31,8         36,4          388         32,9         37,8

Nombre de garages, parkings ou emplacements couverts          385 0,3(**) 0,4(**)          411 0,3(**) 0,4(**)

Sources: Cadastre

Calculs: IWEPS

(*) Nombre moyen de logements par bâtiment (**) Nombre d équipements rapporté au nombre de bâtiments

Parc de bâtiments - Maisons de type fermé (Mitoyenne) - suivant l'âge, la surface et l'équipement en 2001 et 2012
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Territoire et mobilité

2001 La 

commune 

Nombre total

2001 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2001 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

2012 La 

commune 

Nombre total

2012 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2012 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

Nombre de bâtiments          712        100,0        100,0          752        100,0        100,0

Nombre de logements          721 1,0(*) 1,0(*)          763 1,0(*) 1,0(*)

Répartition suivant l'âge du bâtiment

Nombre de bâtiments érigés avant 1900          476         66,9         53,8          491         65,3         53,1

Nombre de bâtiments érigés de 1900 à 1918          122         17,1         12,1          132         17,6         11,4

Nombre de bâtiments érigés de 1919 à 1945           47          6,6         11,4           51          6,8         11,0

Nombre de bâtiments érigés de 1946 à 1961           20          2,8          5,2           22          2,9          5,0

Nombre de bâtiments érigés de 1962 à 1970           17          2,4          5,5           17          2,3          5,3

Nombre de bâtiments érigés de 1971 à 1981           21          2,9          9,9           20          2,7          9,3

Nombre de bâtiments érigés après 1981            9          1,3          2,1           19          2,5          5,0

Répartition suivant la superficie

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol inférieure à 45 m²           38          5,3          2,7           37          4,9          2,8

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 45 à 64 m²           95         13,3         14,3           98         13,0         14,2

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 65 à 104 m²          247         34,7         28,5          261         34,7         28,4

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol supérieure à 104 m²          332         46,6         54,5          356         47,3         54,6

Répartition suivant l'équipement

Nombre de bâtiments équipés de chauffage central ou de conditionnement 

d'air          234         32,9         32,1          303         40,3         42,2

Nombre de bâtiments comportant au moins une salle de bains          395         55,5         67,7          486         64,6         76,1

Nombre de salles de bains          402 0,6(**) 0,7(**)          499 0,7(**) 0,8(**)

Nombre de bâtiments comportant au moins un garage, parking ou 

emplacement couvert          336         47,2         55,0          362         48,1         55,9

Nombre de garages, parkings ou emplacements couverts          362 0,5(**) 0,6(**)          395 0,5(**) 0,6(**)

Sources: Cadastre

Calculs: IWEPS

(*) Nombre moyen de logements par bâtiment (**) Nombre d équipements rapporté au nombre de bâtiments

Parc de bâtiments - Maisons de type demi-fermé (3 façades) - suivant l'âge, la surface et l'équipement en 2001 et 2012
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Territoire et mobilité

2001 La 

commune 

Nombre total

2001 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2001 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

2012 La 

commune 

Nombre total

2012 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2012 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

Nombre de bâtiments          759        100,0        100,0          880        100,0        100,0

Nombre de logements          760 1,0(*) 1,0(*)          891 1,0(*) 1,0(*)

Répartition suivant l'âge du bâtiment

Nombre de bâtiments érigés avant 1900          202         26,6         30,3          212         24,1         26,0

Nombre de bâtiments érigés de 1900 à 1918           65          8,6          6,3           63          7,2          5,3

Nombre de bâtiments érigés de 1919 à 1945           41          5,4          8,2           41          4,7          7,0

Nombre de bâtiments érigés de 1946 à 1961           53          7,0          6,9           57          6,5          5,9

Nombre de bâtiments érigés de 1962 à 1970          121         15,9         11,4          125         14,2         10,2

Nombre de bâtiments érigés de 1971 à 1981          147         19,4         20,0          147         16,7         17,8

Nombre de bâtiments érigés après 1981          130         17,1         17,0          235         26,7         27,7

Répartition suivant la superficie

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol inférieure à 45 m²            7          0,9          0,6            7          0,8          0,6

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 45 à 64 m²           19          2,5          2,3           23          2,6          1,9

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 65 à 104 m²          207         27,3         20,4          236         26,8         20,7

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol supérieure à 104 m²          526         69,3         76,6          614         69,8         76,8

Répartition suivant l'équipement

Nombre de bâtiments équipés de chauffage central ou de conditionnement 

d'air          421         55,5         51,2          559         63,5         60,6

Nombre de bâtiments comportant au moins une salle de bains          574         75,6         76,6          727         82,6         83,3

Nombre de salles de bains          581 0,8(**) 0,8(**)          768 0,9(**) 0,9(**)

Nombre de bâtiments comportant au moins un garage, parking ou 

emplacement couvert          563         74,2         72,3          675         76,7         75,2

Nombre de garages, parkings ou emplacements couverts          625 0,8(**) 0,8(**)          769 0,9(**) 0,9(**)

Sources: Cadastre

Calculs: IWEPS

(*) Nombre moyen de logements par bâtiment (**) Nombre d équipements rapporté au nombre de bâtiments

Parc de bâtiments - Maisons de type ouvert et fermes et châteaux (4 façades) - suivant l'âge, la surface et l'équipement 

en 2001 et 2012
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Territoire et mobilité

2001 La 

commune 

Nombre total

2001 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2001 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

2012 La 

commune 

Nombre total

2012 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2012 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

Nombre de bâtiments           12        100,0        100,0           22        100,0        100,0

Nombre de logements           35 2,9(*) 2,9(*)           70 3,2(*) 4,2(*)

Répartition suivant l'âge du bâtiment

Nombre de bâtiments érigés avant 1900            8         66,7         57,4           15         68,2         50,9

Nombre de bâtiments érigés de 1900 à 1918 De 1 à 3          3,7 De 1 à 3          5,3

Nombre de bâtiments érigés de 1919 à 1945            0          0,0          3,7            0          0,0          9,6

Nombre de bâtiments érigés de 1946 à 1961            0          0,0          5,6            0          0,0          7,9

Nombre de bâtiments érigés de 1962 à 1970 De 1 à 3         11,1 De 1 à 3          6,1

Nombre de bâtiments érigés de 1971 à 1981            0          0,0          5,6 De 1 à 3          3,5

Nombre de bâtiments érigés après 1981 De 1 à 3         13,0 De 1 à 3         16,7

Répartition suivant l'équipement

Nombre de bâtiments équipés de chauffage central ou de conditionnement 

d'air            8         66,7         79,6           18         81,8         88,6

Nombre de bâtiments comportant au moins une salle de bains           10         83,3         88,9           21         95,5         91,2

Nombre de salles de bains           31 2,6(**) 2,7(**)           66 3,0(**) 4,0(**)

Nombre de bâtiments comportant au moins un garage, parking ou 

emplacement couvert De 1 à 3         22,2            8         36,4         26,3

Nombre de garages, parkings ou emplacements couverts            4 0,3(**) 0,6(**)           12 0,5(**) 1,5(**)

Sources: Cadastre

Calculs: IWEPS

(*) Nombre moyen de logements par bâtiment (**) Nombre d équipements rapporté au nombre de bâtiments

Parc de bâtiments - Buildings et immeubles à appartements - suivant l'âge, la surface et l'équipement en 2001 et 2012
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Territoire et mobilité

2001 La 

commune 

Nombre total

2001 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2001 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

2012 La 

commune 

Nombre total

2012 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2012 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

Nombre de bâtiments          114        100,0        100,0           89        100,0        100,0

Nombre de logements          108 0,9(*) 1,0(*)           84 0,9(*) 1,0(*)

Répartition suivant l'âge du bâtiment

Nombre de bâtiments érigés avant 1900           68         59,6         55,7           49         55,1         56,0

Nombre de bâtiments érigés de 1900 à 1918           21         18,4          9,8           16         18,0         11,0

Nombre de bâtiments érigés de 1919 à 1945            4          3,5         10,9 De 1 à 3          9,7

Nombre de bâtiments érigés de 1946 à 1961            4          3,5          8,9            4          4,5          8,7

Nombre de bâtiments érigés de 1962 à 1970            7          6,1          7,2            7          7,9          6,5

Nombre de bâtiments érigés de 1971 à 1981            6          5,3          4,9            5          5,6          4,9

Nombre de bâtiments érigés après 1981            4          3,5          2,6            5          5,6          3,2

Répartition suivant la superficie

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol inférieure à 45 m² De 1 à 3          2,6 De 1 à 3          2,9

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 45 à 64 m² De 1 à 3          4,6 De 1 à 3          4,2

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol de 65 à 104 m²           16         14,0         17,2           13         14,6         17,5

Nombre de bâtiments ayant une superficie bâtie au sol supérieure à 104 m²           94         82,5         75,6           73         82,0         75,4

Répartition suivant l'équipement

Nombre de bâtiments équipés de chauffage central ou de conditionnement 

d'air           63         55,3         62,1           52         58,4         65,0

Nombre de bâtiments comportant au moins une salle de bains           76         66,7         73,0           60         67,4         72,8

Nombre de salles de bains           81 0,7(**) 0,8(**)           64 0,7(**) 0,8(**)

Nombre de bâtiments comportant au moins un garage, parking ou 

emplacement couvert           37         32,5         29,3           28         31,5         26,5

Nombre de garages, parkings ou emplacements couverts           42 0,4(**) 0,4(**)           33 0,4(**) 0,4(**)

Sources: Cadastre

Calculs: IWEPS

(*) Nombre moyen de logements par bâtiment (**) Nombre d équipements rapporté au nombre de bâtiments

Parc de bâtiments - Maisons de commerce - suivant l'âge, la surface et l'équipement en 2001 et 2012
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Territoire et mobilité

2001 La 

commune 

Nombre total

2001 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2001 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

2012 La 

commune 

Nombre total

2012 La 

commune 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiments

2012 

Communes 

voisines 

Proportion en % 

du nbre total de 

bâtiment

Nombre de bâtiments        1.815        100,0        100,0        1.943        100,0        100,0

Nombre de logements          676 0,4(*) 0,3(*)          712 0,4(*) 0,3(*)

Répartition suivant l'âge du bâtiment

Nombre de bâtiments érigés avant 1900          416         22,9         22,5          409         21,0         21,7

Nombre de bâtiments érigés de 1900 à 1918           68          3,7          3,8           66          3,4          3,7

Nombre de bâtiments érigés de 1919 à 1945          129          7,1         11,6          117          6,0         11,0

Nombre de bâtiments érigés de 1946 à 1961          185         10,2          9,2          174          9,0          8,6

Nombre de bâtiments érigés de 1962 à 1970          273         15,0         10,2          258         13,3          9,3

Nombre de bâtiments érigés de 1971 à 1981          375         20,7         18,9          352         18,1         16,7

Nombre de bâtiments érigés après 1981          369         20,3         23,9          567         29,2         28,9

Sources: Cadastre

Calculs: IWEPS

(*) Nombre moyen de logements par bâtiment (**) Nombre d équipements rapporté au nombre de bâtiments

Parc de bâtiments - Tous les autres bâtiments - suivant l'âge en 2001 et 2012
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Territoire et mobilité

2001 2006 2011

Résidentiel

.  Nouvelles constructions

.    Nombre de bâtiments                   17                   27                   13

.    Nombre de logements dont                   17                   28                   13

.      Nombre d'appartements                    0 De 1 à 3                    0

.      Nombre de bâtiments avec un seul logement                   17                   26                   13

.    Superficie totale habitable en m2                1.613                2.275                1.591

.  Rénovations

.    Nombre de bâtiments                   24                   18                   25

Non résidentiel

.  Nouvelles construction

.    Nombre de bâtiments                    4                    0 De 1 à 3

.    Volume total en m3                  824                    0                  757

.  Rénovations

.    Nombre de bâtiments                    4 De 1 à 3                    5

Source: SPF Finances Administration du Cadastre

Calculs: IWEPS

Permis de bâtir octroyés en 2001 2006 et 2011
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Territoire et mobilité

2001 La 

commune

2001 

Communes 

voisines

2006 La 

commune

2006 

Communes 

voisines

2011 La 

commune

2011 

Communes 

voisines
Nombre de bâtiments neufs pour lesquels un permis de bâtir a été octroyé 

en pourcentage du parc total de bâtiments                  0,4                  0,8                  0,6                  0,9                  0,3                  0,5

Pourcentage de logements dans des bâtiments neufs à un seul logement 

pour lesquels un permis de bâtir a été octroyé                100,0                 93,9                 92,9                 90,4                100,0                 83,5

Superficie moyenne habitable en m2 des logements neufs pour lesquels un 

permis de bâtir a été octroyé                 94,9                 98,8                 81,3                108,3                122,4                107,3

Nombre de bâtiments pour lesquels un permis de rénovation a été octroyé 

par rapport au nombre total de bâtiments                  0,5                  0,4                  0,4                  0,5                  0,5                  0,5

Volume moyen en m3 des bâtiments non résidentiels neufs pour lesquels 

un permis de bâtir a été octroyé                206,0              2.923,0                   .              1.390,7                757,0              3.169,6

Source: SPF Finances Administration du Cadastre

Calculs: IWEPS

Indicateurs relatifs aux permis de bâtir octroyés en 2001 2006 et 2011
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Economie

1990 La 

commune

1990 

Communes 

voisines

2000 La 

commune

2000 

Communes 

voisines

2011 La 

commune

2011 

Communes 

voisines
Maisons d'habitations ordinaires

.  Prix de vente moyen     25.792,8     34.518,8     43.883,0     64.973,0    102.251,8    119.703,3

.  Prix de vente médian     21.070,5     31.606,5     40.902,0     63.212,7     90.000,0    116.666,7

.  Prix de vente 1er décile      8.676,0     14.708,3     17.353,0     26.028,7     55.000,0     58.333,3

.  Prix de vente 9ème décile     47.100,0     61.147,3     74.368,0    102.462,7    160.000,0    182.833,3

Villas, bungalows, maisons de campagne

.  Prix de vente moyen NC NC NC     65.927,9    177.100,0    182.457,1

.  Prix de vente médian NC NC NC     65.278,7    160.000,0    162.166,7

.  Prix de vente 1er décile NC NC NC     40.489,3    107.500,0    116.416,7

.  Prix de vente 9ème décile NC NC NC     82.631,3    292.750,0    260.701,1

Appartements, flats, studios

.  Prix de vente moyen NC NC NC      3.694,2 NC     54.450,6

.  Prix de vente médian NC NC NC      1.260,7 NC     50.955,8

.  Prix de vente 1er décile NC NC NC        970,3 NC     27.500,0

.  Prix de vente 9ème décile NC NC NC     19.005,3 NC     82.683,3

Terrains à bâtir

.  Prix de vente du m2 moyen          7,2          5,5          7,7          6,5         18,4         27,5

.  Prix de vente du m2 médian          7,4          5,8          7,4          6,2         18,2         35,6

.  Prix de vente du m2 1er décile          5,9          3,1          5,3          3,7         10,7         14,5

.  Prix de vente du m2 9ème décile          9,3         12,6         10,9         13,6         28,0         51,5

Source: SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

Communes voisines: Moyennes des indicateurs communaux

Prix de vente des biens immobiliers vendus en euros
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Environnement

Unité Année Résultat

Consommation annuelle d'eau de distribution par raccordement M3 2007  63.49

Répartition de la population suivant le régime d'assainissement

.  Autonome % 2008  7.8

.  Collectif Inférieur à 2000 équivalents/habitant % 2008 45.9

.  Collectif supérieur ou égal à 2000 équivalents/habitants % 2008 43.6

.  Transitoire % 2008  2.7

Répartition de la consommation énergétique communale par secteur

.  Agriculture % 2007  1.5

.  Industrie % 2007  4.8

.  Résidentiel % 2007 52.9

.  Tertiaire % 2007  6.5

.  Transport % 2007 34.2

Arbres et haies remarquables

.  Longueur totale des haies et des alignements d'arbres Mètres 2008    0

.  Nombre d'arbres isoles Nombre 2008   29

.  Nombre de groupes d'arbres) Nombre 2008    8

.  Nombre de haies et d'alignements d'arbres Nombre 2008    0

Taux d'égouttage % 2008 89.2

Quantité totale de déchets par habitant Kilos 2008  619

Source: SPW - DGO4

Calculs: IWEPS

Quelques indicateurs de l environnement
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Territoire et mobilité

2000 2005 2009 2012

Autoroutes et routes régionales

.    Longueur en Km         36,8         36,8           .         42,1

.    Densité au Km2          0,3          0,3           .          0,3

.  dont Routes régionales et provinciales

.    Longueur en Km         36,8         36,8           .           .

.    Densité au Km2          0,3          0,3           .           .

Routes communales

.    Longueur en Km        217,7        224,7        212,0           .

.    Densité au Km2          1,8          1,9          1,8           .

RAVEL

.    Longueur en Km           .           .           .          8,9

.    Densité au Km2           .           .           .          0,1

Source: SPF Mobilité et transport + SPW DGO1

Calculs: IWEPS

Réseau routier en kilomètres en 2000, 2005, 2009 et 2012

Commune de VIROINVAL référée à Ses communes voisines 40



Territoire et mobilité

Parc de 

véhicules 

immatriculés 

dans La 

commune

La commune: 

Nombre de 

véhicules par 

ménage *

Communes 

voisines: 

Nombre de 

véhicules par 

ménage *
Total        3.799          1,4          1,6

.  dont

.    Voitures particulières        2.716          1,0          1,1

.    Motos          296          0,1          0,1

.    Véhicules destinés au transport des marchandises          463          0,2          0,2

Sources: SPF Mobilité et transport, SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

* Ménages au 01 01 2010

Parc de véhicules au 1er août 2011
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Territoire et mobilité

Véhicules neufs
Véhicules 

d'occasion

La commune: 

Immatriculations 

pour 100 

ménages *

Communes 

voisines: 

Immatriculations 

pour 100 

ménages *

La commune: 

Part des 

véhicules neufs 

dans l'ensemble 

des 

immatriculations

Communes 

voisines: Part 

des véhicules 

neufs dans 

l'ensemble des

2005

Total          222          584         15,5         16,7         27,5         31,1

.  dont

.    Voitures particulières          182          451         12,2         12,7         28,8         31,8

.    Motos            9           45          1,0          1,2         16,7         24,8

.    Véhicules destinés au transport des marchandises           27           67          1,8          2,2         28,7         31,2

2012

Total          182          573         13,9         17,6         24,1         25,1

.  dont

.    Voitures particulières          148          430         10,6         13,3         25,6         26,7

.    Motos            8           52          1,1          1,5         13,3         15,1

.    Véhicules destinés au transport des marchandises           21           75          1,8          2,3         21,9         20,4

Source: SPF Mobilité et transport

Calculs: IWEPS

* Ménages au 01 01 2010

Immatriculations de véhicules à moteur en 2005 et 2012
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Economie

Nombre en 2011

Capacité des 

équipements en 

2011
Equipements touristiques reconnus

.  Camping            3          432

.  Hôtellerie            2           31

.  Tourisme de terroir           47          366

Attractions touristiques

Musées            4

Source: Commissariat général au tourisme

Calculs: IWEPS

Offre touristique en 2011
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Economie

Nombre en 2007

Pour 1000 

habitants en 

2007

Nombre en 2011

Pour 1000 

habitants en 

2011
Total arrivées       21.618      3.764,2       17.688      3.054,7

.  Belges       18.346      3.194,5       14.416      2.489,6

.  Etrangers        3.272        569,7        3.272        565,1

Total nuitées       74.975     13.055,0       61.022     10.538,3

.  Belges       59.310     10.327,4       43.324      7.481,9

.  Etrangers       15.665      2.727,7       17.698      3.056,4

Source: SPF Economie - DGSIE

Calculs: IWEPS

Fréquentation touristique en 2007 et 2011
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